
 
 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELLA RESIDENZA SANITARIA 
ASSISTENZIALE (R.S.A.) E HOSPICE SITI NEL COMUNE DI FOGLIZZO 

(TO) - AFFERENTI AL TERRITORIO DELL’ASL TO4 - n. GARA SIMOG: 

9372809 - CIG: A01CA66919 
 

Chiarimenti del 15 novembre 2023 

 

Si riportano di seguito le richieste di chiarimenti avanzate da alcuni operatori economici interessati alla 

procedura e le relative risposte: 

 

1. Quesito 

Si richiedono il numero di ospiti attualmente ricoverati presso l’Hospice e presso la RSA. Per 

quest’ultima con i relativi livelli di intensità assistenziale 

 

Risposta 

Il numero di posti letto occupati in Hospice è 10. Il numero di posti letto occupati in RSA è 33 con i 

seguenti livelli di intensità: 25 alta, 5 medio-alta, 2 media, 1 bassa 

 

2. Quesito  

Si richiede il nominativo dell’attuale gestore del servizio oggetto di gara 

 

Risposta 

L’attuale gestore del servizio è Cooperativa sociale P.G. Frassati s.c.s. Onlus 

 

3. Quesito 

A quanto ammontano le spese di pubblicazione? 

 

Risposta 

Le spese di pubblicazione ammontano a circa € 2.500,00 iva inclusa 

 

 

4. Quesito 

La manutenzione degli impianti di risalita (ascensori) è in carico all’impresa aggiudicataria? 

Risposta 



 
Sì (art. VI capitolato tecnico prestazionale: sarà onere dell’aggiudicatario provvedere ad 

assicurare in ogni momento il perfetto stato dei locali e delle attrezzature in uso, assicurando la 

manutenzione ordinaria (beni mobili, arredi, attrezzature, immobili e impianti) ai sensi 

dell’art.1576 c. c. 

 

5. Quesito  

In merito ai posti letto, si richiede quanti sono i posti accreditati e quanti sono a libero mercato 

(quanti di RSA e quanti di Hospice) 

 

Risposta 

Tutti i posti RSA (36)e Hospice (10)sono accreditati 

 

6. Quesito  

In merito alle figure sanitarie mediche si chiede se è prevista la figura del Direttore Sanitario e se 

tale onere è a carico della ditta aggiudicataria o dell’ASL 

 

Risposta 

La figura del Direttore sanitario è obbligatoria. Affidando in concessione, la gestione completa della 

struttura è a carico della ditta aggiudicataria 

 

7. Quesito 

La quota sanitaria sociale e la quota sanitaria sono comprensive di Iva? 

 

Risposta 

Tutte le tariffe regionali sono da intendersi IVA inclusa se dovuta 

 

8. Quesito  

Si chiede conferma che all’offerta economica va allegato un Piano economico finanziario non 

asseverato 

 

Risposta 

All’offerta economica andrà allegato un PEF non asseverato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Si comunica inoltre che, per mero refuso, non è stato indicato il CCNL all’art.3 del disciplinare di 

gara pur essendo stato richiamato per analogia in altri articoli del documento medesimo. Il 

contratto collettivo applicato è il contratto settore Multiservizi 

 

Chivasso, 15 novembre 2023 

 

 

 

Il Dirigente amministrativo e RUP 

SC Acquisizione e gestione logistica beni e servizi 

Dott.ssa Stefania FIORILLO 

Firmato in originale 


